[bookmark: _GoBack]《西畴县莲花塘乡国土空间规划（2021－2035年）》（草案）编制起草说明
为贯彻落实党的二十大精神和《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号），《中共云南省委 云南省人民政府关于建立全省国土空间规划体系并监督实施的意见》（云发〔2020〕7号）等文件要求，以及习近平总书记两次考察云南重要讲话精神、紧紧围绕省、州、县“3815”战略发展目标，充分发挥乡镇级国土空间规划在国土空间规划体系中的作用，促进乡村全面振兴和新型城镇化建设，推动莲花塘乡经济社会全面、协调和可持续发展，西畴县自然资源局会同莲花塘乡人民政府组织编制了《西畴县莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）》（以下简称《规划》），现就《规划》有关情况，作简要说明如下：
一、起草目的
莲花塘乡国土空间规划是对西畴县国土空间总体规划的细化落实，是对一定时期内莲花塘乡国土空间保护、开发、利用、修复等工作做出的具体安排，是指导各类开发建设活动、开展国土空间资源保护利用与修复，制定空间发展政策的空间蓝图，是实施国土空间用途管制、编制详细规划和相关专项规划的法定依据。
二、编制依据
编制《规划》的主要依据：《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）、《自然资源部关于全面开展国土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87号）、《中共云南省委 云南省人民政府关于建立全省国土空间规划体系并监督实施的意见》（云发〔2020〕7号）、《云南省县（市、区）国土空间总体规划编制技术指南（试行）》（调整完善版）、《云南省乡镇国土空间规划编制技术指南（试行）》等其他国家、省、市相关法律法规、政策文件、技术标准。
三、成果编制
《规划》于2023年8月1日调研团队到莲花塘乡开展了座谈、访谈、实地调研。完成《规划》草案编制后，于2023年12月20日，莲花塘乡人民政府组织召开了《规划》乡镇意见征询会，对规划方案合理性、适用性进行了论证，对规划项目清单梳理、规划定位等内容提出修改完善要求。并于2024年4月23日同乡镇规划负责人对主要规划项目进行了核对。于2024年7月29日召开《规划》听证会，共有莲花塘乡社会各界22名代表参与了本次听证会，各界代表围绕规划编制内容以及文本内容修改等方面提出意见建议共计10条，规划编制团队对规划意见建议进行逐条修改完善。现按照相关要求，《规划》通过西畴县人民政府门户网站进行公示，公示时间2024年8月26日至2024年8月24日（为期30天）。
四、规划主要内容
（一）落实上位规划部署和乡镇主体功能定位，结合发展阶段和特点，统筹考虑区位交通、社会经济、资源禀赋和承载能力等因素，合理确定乡镇主体功能定位。
（二）落实上位规划指标和管控要求，严格落实上位规划划定的耕地和永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界的规模、位置和具体管控要求，实行刚性传导。
（三）落实县级规划分区，进一步划分至二级规划分区。优先落位上位规划确定的各类项目，根据乡镇发展定位、发展需求及存在的问题，明确乡镇域国土空间利用的重点和方向。
（四）保护生态基底，推进资源保护利用，落实耕地、林地、水资源、能矿资源等利用保护目标和保护要求。
（五）制定乡镇域国土空间布局优化方案，确定各类用地的具体空间位置。细化落实古树名木及各类历史文化资源的保护名录。
（六）落实上位及相关规划、乡村振兴等相关要求，结合乡镇产业发展的方向和重点，统筹产业布局。
（七）构建城乡生活圈和公共服务设施配置，合理布局文化、教育、体育、医疗、卫生、防疫和社会福利等公共服务设施，明确基本公共服务设施配建要求，推进城乡基本公共服务均等化。
（八）统筹山水林田湖草一体化保护修复工作，按照上位规划确定的乡镇生态保护和修复的类型、重点区域和重大工程，明确国土空间生态修复目标任务、空间范围以及规模、结构、布局和时序。

莲花塘乡人民政府
                              2024年9月6日
 — 1 —